L'elenco delle varie tipologie di forme si intercala, nel commentario gilbertino, nel corso dell'esplicazione della divisione della filosofia esposta nel *De Trinitate*, e in associazione alla classificazione dei diversi significati di 'materia', la quale pure «si dice in

<sup>15</sup> BOEZIO, *De Trin.*, 2, 1250B, p. 169,83.

<sup>16</sup> Cfr. GILBERTO, *In De Trin.* I, 2, p. 81,90-93: «Forma quoque multipliciter dicitur. Nam essentia Dei, quo opifex est quicquid est aliquid et quicquid est esse, unde illud est aliquid, et omne quod sic inest ei quod est aliquid ut ei quod est esse adsit, 'prima forma' dicitur».

<sup>17</sup> Cfr. *ibid.*, 2, pp. 99,11-100,28: «Et quare forma, quae est sine materia, non modo non sit sed nec denominatione cognominetur 'materia', ostendit [*scil.* Boetius] dicens: NEQUE ENIM ESSET vero nomine FORMA SED potius IMAGO. Recte utique. Ex HIS ENIM FORMIS QUAE SUNT PRAETER MATERIAM, id est ex sinceris substantiis: igne scilicet et aere, et aqua, et terra, non utique his quae in ὕλη habent mutuam concretionem, sed quae sunt ex silva et intelligibili specie quae sunt ideae sensilium, ISTAE FORMAE QUAE SUNT IN MATERIA ET ei, quod est esse materiae, advenientes, CORPUS EFFICIUNT, quadam exempli ab exemplari suo *conformativa deductione* VENERUNT. Ac per hoc illae sincerae ideae id est exemplares et vero nomine 'formae' vocantur. NAM CAETERAS QUAE IN CORPORIBUS SUNT VOCANTES 'FORMAS', hoc nomine ABUTIMUR DUM non ideae, sed idearum sint icones id est IMAGINES. Quod utique nomen eis melius convenit. ASSIMILANTUR ENIM non quidem plena in tota sui substantia aut in parte suae substantiae semiplena substantiali similitudine, qua aeternis temporalia nullatenus possunt conferri, sed quadam extra substantiam imitatione HIS FORMIS QUAE NON SUNT IN MATERIA CONSTITUTAE: sinceris scilicet, sicut dictum est, substantiis et aeternis ideis». Le dizioni «mutua concretio», «exemplar», «sincerae substantiae», «intelligibilis species» e in generale l'intero vocabolario 'cosmologico' provengono direttamente da CALCIDIO, *In Tim.*, 272, pp. 275,20-276,15.

molti modi»; questa collocazione è difatti funzionale alla comprensione della partizione delle discipline teoretiche, per la quale il rapporto tra forma e materia è uno degli assi cardinali di discriminazione: dalla fisica alla teologia, si avanza per progressivo allontanamento dalla corporeità, fino a circoscrivere nella *substantia* divina l'unica realtà esclusivamente formale, e quindi separata, in senso assoluto. L'esame dei significati di 'forma' acquista valore quindi solo se accostato e combinato all'inchiesta sui diversi generi di materia, e finalizzato all'esplicazione dell'ordinamento disciplinare boeziano. Materia, dunque, seguendo il Platone di Calcidio, è anzitutto la ὕλη o *silva*, *necessitas* o ricettacolo o luogo di ogni generazione; quindi gli elementi che in essa trovano «mutua concretio», e con essi le numerose specie corporee come la cera o la pietra<sup>18</sup>. I quattro elementi – fuoco aria terra acqua – sono tuttavia non puramente materia (prerogativa riservata in esclusiva alla sola ὕλη), bensì materia formata, concrezioni sensibili già improntate dai rispettivi *esse*, primo fra tutti la *corporalitas* in quanto sussistenza prima e più generale di qualsiasi corpo, tanto da meritare, insieme alla *spiritualitas*, in sede dell'inchiesta di ordine teologico imbastita nel commento al *Contra Eutychen*, l'appellativo di «perpetua subsistentia»<sup>19</sup>.

<sup>18</sup> Cfr. GILBERTO, *In De Trin.* I, 2, pp. 80,62-81,72. E cfr. É. GILSON, *Notes sur le noms de la matière chez Gilbert de la Porrée*, in «Revue du Moyen Âge latin», 2 (1946), pp. 173-176; J. JOLIVET, *La question de la matière chez Gilbert de Poitiers*, in *From Athens to Chartres. Neoplatonism and Medieval Thought. Studies in Honour of Edouard Jeuneau*, ed. H. J. Westra, Leiden – New York – Köln 1992, pp. 247-257. Gilberto elenca pure un terzo tipo di entità che possono esser dette *materiae*, ossia le *subsistentiae* stesse: realtà in sé formali, ma a volte così denominate in senso derivativo e traslato, in quanto considerate come sostrato degli accidenti che a esse aderiscono (in senso proprio le sussistenze ineriscono al sussistente del quale costituiscono l'*esse*): cfr. GILBERTO, *In De Trin.* I, 2, p. 81,73-79; *ibid.*, 2, p. 82,8-14. Cfr. inoltre CALCIDIO, *In Tim.*, 326, p. 321,9-11; *ibid.*, 328, pp. 321,25-322,6; 329, pp. 323,7-324,1. ID., *ibid.*, 330, pp. 324,8-325,8: «Ac distinguit [*scil.* Plato] intellectum imperata animi conceptione tali, ut tria genera nobis occurrant, genera nunc improprie appellans – neque enim silva nec vero exemplum genera sunt – sed ut appellatio generum significet primas substantias. 'Illud quidem', inquit, 'quod fit et quod gignitur' – generata videlicet species, quae in silva subsistit et ibidem dissolvitur – 'item aliud in quo gignitur' – in quo est ipsa silva, in hac quippe species dissolubiles substantia, sortiuntur –, 'tertium praeterea, ex quo similitudinem trahit mutuaturque quod gignitur' idea scilicet, quae exemplum est rerum omnium quas natura progenuit, hoc est eorum, quae silvae quasi quodam gremio continentur exemplorumque imagines esse dicuntur. Deinde evidenti quadam comparatione atque exemplo quaestionem revelat. Comparat enim 'quod percipit' in se species 'matri', videlicet silvae – haec enim recipit a natura proditas species –, 'illud vero ex quo' similitudo commeat 'patri', hoc est ideae – huius enim similitudinem memoratae species mutantur –, quod vero ex his duobus est proli, generatae scilicet speciei – est enim haec posita inter naturam vere existentem constantem eandemque semper, nimirum ideam, quae intellectus dei aeterni est aeternus, et inter eam naturam quae est quidem, sed non eadem semper, id est silvam; quippe haec natura sua nihil est eorum quae sunt, cum sit aeterna. Ergo quod inter has duas naturas positum est vere existens rei, videtur esse aliquatenus, quia vero non perseverat patiturque immutatione sui, non est existens vere ut sunt exempla; illa quippe exempla rata et immutabili constantia vigent. Erunt igitur tria haec: quod semper est, item quod semper non est, deinde quod non semper est». Su queste questioni cfr. J. C. M. VAN WINDEN, *Calcidius on Matter. His Doctrine and Sources*, Leiden 1965 (*Philosophia Antiqua*, 9); M. LEMOINE, *Le Timée latin en dehors de Calcidius*, in *Langages et philosophie. Hommage à Jean Jolivet*, edd. A. de Libera – A. Elamrani-Jamal – A. Galonnier, Paris 1997, pp. 63-78; B. BAKHOUCHE, *Boèce et le Timée*, in *Boèce ou la chaîne des savoirs*, Actes du Colloque International de la Fondation Singer-Polignac, Paris, 8-12 juin 1999, ed. A. Galonnier, Louvain – Paris 2003, pp. 5-22; CHENU, *La théologie au douzième siècle*, tr. it. cit., pp. 134-146.